32. Elisée entra donc dans la maison, et il trouva l'enfant mort couché sur son lit.

33. Et, étant entré, il ferma la porte sur lui et sur l'enfant, et pria le Seigneur.

34. Après cela, il monta sur le lit, et se coucha sur l'enfant ; il mit sa bouche sur sa bouche, ses yeux sur ses yeux, et ses mains sur ses mains, et il se courba sur l'enfant. Et la chair de l'enfant fut échauffée.

35. Et, étant descendu de dessus le lit, il se promena et fit deux tours dans la chambre ; il y remonta encore, et se coucha sur l'enfant ; alors l'enfant bâilla sept fois, et ouvrit les yeux.

36. Elisée ensuite appela Giezi, et lui dit : Faites venir cette Sunamite. Elle vint aussitôt, et entra dans la chambre. Elisée lui dit : Emenez votre fils.

37. Cette femme s'approcha de lui, et se jeta à ses pieds, et elle adora sur la terre ; et, ayant pris son fils, elle s'en alla.

38. Et Elisée retourna à Galgala. Or, la famine était en ce pays-là ; et les enfants des prophètes demoraient avec Elisée. Il dit donc à l'un de ses serviteurs : Prenez un grand pot, et préparez à manger pour les enfants des prophètes.

de pueris suis : Pone ollam grandem, et coque pulmentum filiis prophetarum.

39. Et egressus est unus in agrum ut colligeret herbas agrestes ; invenitque quasi vitem sylvestrem, et collegit ex eâ colocyntidas agri, et implevit pallium suum, et reversus concidit in ollam pulmenti ; nesciebat enim quid esset.

40. Infuderunt ergo sociis ut comederent ; cùmque gustassent de coctione, clamaverunt, dicentes : Mors in ollâ, vir Dei. Et non potuerunt comedere.

41. At ille : Afferte, inquit, farinam. Cùmque tulissent, misit in ollam, et ait : Infunde turbæ ut comedant. Et non fuit amplius quidquam amaritudinis in ollâ.

42. Vir autem quidam venit de Baal-Salisa, deferens viro Dei panes primitiarum, viginti panes hordeaceos, et frumentum novum in perâ suâ. At ille dixit : Da populo ut comedat.

43. Responditque ei minister ejus : Quantum est hoc ut apponam centum viris ? Rursùm ille ait : Da populo ut comedat ; hæc enim dicit Dominus : Comedent, et supererit.

44. Posuit itaque coram eis ; qui comederunt, et superfuit, juxta verbum Domini.

39. Et l'un d'eux étant sorti pour cueillir des herbes des champs, trouva une espèce de vigne sauvage ; et il en cueillit des coloquintes sauvages plein son manteau. Étant revenu, il les coupa par morceaux, et les mit à cuire dans le pot, car il ne savait pas ce que c'était.

40. Ils servirent ensuite à manger aux disciples d'Elisée, qui, en ayant goûté, s'écrièrent : Homme de Dieu, la mort est dans ce vase. Et ils ne purent en manger.

41. Elisée leur dit : Apportez-moi de la farine. Ils lui en apportèrent ; et il la mit dans le pot, et leur dit : Servez-en maintenant à tout le monde, afin que chacun en mange. Et il n'y eut plus ensuite aucune amertume dans le pot.

42. Et il vint un homme de Baal-Salisa, qui portait à l'homme de Dieu des pains et des prémices, vingt pains d'orge et du froment nouveau dans sa besace. Elisée dit : Donnez-les au peuple, afin qu'il mange.

43. Son serviteur lui répondit : Qu'est-ce que cela pour servir à cent personnes ? Il rédit encore : Donnez-les au peuple, afin qu'il mange ; car voici ce que dit le Seigneur : Ils mangeront, et il y en aura de reste.

44. Il servit donc ces pains devant ces personnes. Elles en mangèrent, et il y en eut de reste, selon la parole du Seigneur.

COMMENTARIUM.

VERS. 1. — MULIER AUTEM QUEDAM DE UXORIBUS PROPHETARUM CLAMABAT AD ELISEUM, DICENS : SERVUS TUUS VIR MEUS MORTUUS EST. QUISNAM FUERIT VIR ISTE, DE ILLORUM, UT ARBITROR, PROPHETARUM NUMERO, QUOS IN SUIS COLLEGIIS ALUIT ET INFORMAVIT ELISEUS, INCERTUM EST, NEQUE EX SCRIPTURÂ ALIQUID HABEMUS, QUOD NOS AD ILLIUS COGITATIONEM DEDUCAT. MULTI CUM JOSEPHO LIB. 9, CAP. 2, PUTANT HUIUS VIDUÆ CONJUGEM FUISSE ABDIAM, DE QUO LIB. 5, CAP. 18. IN HIS SUNT THEODORETUS, HISTORIA SCHOL., LYRA, ABUL. q. 2, ET ITA COMMUNITER HEBRÆI. ILLIC PAVISSE DICITUR NON PAUCOS Æ PROPHETARUM CŒTU, QUO TEMPORE GRAVI POPULUS LABORABAT FAME, ET JEZABEL PROPHETAS INCREDIBILI STUDIO EXPETEBAT AD MORTEM. QUARE NECESSO FUIT UT ABDIAS MAXIMOS FECERIT SUMPTUS IN ALENDIS, MAXIMA DISCRIMINA IN OCCULTANDIS, SERVANDISQUE PROPHETIS ADIERIT. QUÀ FORTASSÉ DE CAUSÀ TANTUM AERIS CONTRAXIT, QUANTO POSTEA SOLVENDO NON FUIT. PROPTER QUOD NUNC VIDUÀ À CREDITORIBUS URGE-

tur, ut res solvat alienum, et filii subire coguntur gravia honoris et salutis dispendia, et creditoribus navare servilem operam : sed de hoc, ut dixi, nihil habemus certum.

ET ECCE CREDITOR VENIT, UT TOLLAT DUOS FILIOS MEOS AD SERVIENDUM SIBI. USITATUM ESSE APUD HEBRÆOS, UT FILII PRO PARENTIBUS DEBITIS VENDERENTUR, AUT À CREDITORIBUS SUMERENTUR UT SERVI, QUIBUS AUT PERPETUAM OPERAM, AUT TEMPORÉ, PRO DEBITI MENSURâ, DEFINITO NAVARENT, PROBÂT SATIS HIC LOCUS. NEQUE ENIM CREDITORES VIDUÆ FILIOS SIBI VENDORERENT IN SERVOS, NISI HOC FORET À LEGE PERMISSUM. QUOD ITEM DOCEÏ ILLA PARABOLA, QUÆ EST APUD MATTHÆUM CAP. 18, IN QUÀ PRO PARENTIS DEBITO FILII JUBEANTUR RENUNCIARI, IMÔ ET UXOR : Cùm autem non haberet unde redderet, jussit eum dominus ejus venundari, et uxorem ejus, et filios. QUOD VERÔ PARENTES, UT ÆS DISSOLVERENT ALIENUM, LIBEROS À SE PRETIO DISTRAHERE POTUERINT, DOCEÏ APERTÉ ILLUD ISAL. CAP. 50 : Quis est creditor meus, cui ven-

didit vos? ubi Deus filios Israel, quasi filios allocuitur, ut constat. Fuit autem lex apud Romanos antiquissima, ut tradit Dionysius Halicarnas. lib. 2 Antiquit. Rom., quae jus permittit parentibus adeo liberum in filios, ut illos oblato pretio pro suo arbitratu alienare possent impunè. Quam etiam legem olim apud Athenienses vigiisse, tradit Plutarchus in vita Solonis, à quo legem illam sublatam esse prodit. Quà de re vide l. 2 de Patribus, qui filios distraxerunt, lib. 4 Cod. tit. 43. Quod sua etiam aetate fieri, auctoritate publica frequenter, dolet graviter et queritur Ambros. lib. de Job, cap. 8: «Vidi, inquit, ego miserabile spectaculum, liberos pro paterno debito in auctione deduci, et teneri calamitatis haecredes, qui non essent participes successione, et hoc tam Immune flagitium non erubescere crediderem. Instat, urget, addicit. Mea, inquit, nutriti pecunià pro alimento servitium recognoscant, pro sumptu licitationem subeant. Agitur hasta de pretiis singulorum.» Lege totum caput.

VERS. 2. — *Quid vis ut faciam tibi? Multis modis subvenire poterat Eliseus viduae inopia, vel rogando creditorem, ne usque adeo durè viduam urgeret, et laxaret definitum spatium debiti solvendi, aut certè intercedendo apud regem, cujus benevolentiam ante demeruerat, ut viduae causae regi auctoritate aut largitate subveniret, aut aliis modis, quibus levari solet miserorum inopia, et potentiorum frangi aut mitigari durities. Sic sanè idem propheta suam operam promissit Sunamitidi, infra, v. 13: *Quid vis ut faciam tibi? nunquid habes negotium, et vis ut loquar regi, sive principi militiae? Quòd si creditor fuit Joram rex Israel, ut putant Hebraei (existimant enim Joram filium Achab, vivente adhuc patre, dedisse Abdiae fenori pecunias, quibus prophetis alimenta coemerat), non difficile ab ipso quoque Joram obtineret, quod optabat vidua, cum impetrata cœlitus aqua paulò ante sitientem refecisset exercitum, et penè revocasset ad vitam. Sed haec Hebraeorum opinio multa peccat, quam q. 4 optimè confutat Abulensis.**

NON HABEO ANGILOM TUA QUOTIQUAM IN DOMO MEA, NISI PARUM OLEI, QUO UNGAR. Querit hic, opinor, Eliseus, quid domi habeat oblata vidua, ut eo multiplicato urgenti illius necessitati subveniat. Quae nihil dixit sibi esse reliquum, praeter parum olei, quo seipsam ungeret. Usitatum fuit in terrà promissionis, vicinisque locis, ut homines valetudinis ac etiam delicia-

rum causâ caput ungerent, atque alias etiam corporis partes. Unde saepe audimus in Scripturâ, ungi oleo: sicut fecit David lib. 2, cap. 12, quod Christus faciendum esse dixit his qui videri nollent hypocritæ, Matth. 6; imò exposulavit eum Phariseo, quòd oleo ipsius caput, ut officium hospitale poscebat, non unxisset, Lucae cap. 7; ubi Vulgatus oleum, Hebraeus eodex habet semen, quod unguentum significat, non solum quòd ex olivis, licet hoc saepius, sed etiam quòd ex aliâ materia quavis exprimitur. Ille tamen oleum succum esse puto, quia hic copiosus est in terrâ Chanaanitide, et plures habet magisque necessarios usus, quàm alius quivis, qui arte aut compositione conficitur.

*Sed nimis videtur elegans et lauta hæc femina, quæ cum esset vidua, deceretque illam multò magis squalor et luctus, quàm uriana et arte quæsita mundities, tum præterea sic onerata debitis ut ideò de filiorum libertate laboret, habeat tamen domi, quæ speciem asciscat, et elegantior appareat: quòd neque pudicam decet, et abesse videtur longè à prudentiâ. Sed est quòd viduam hæc ab hæc reprehensione vindicemus. Unctio enim non tam videri potest ad speciem, quàm ad valetudinem adhibita, ut Abul. indicat q. 6, aut certè eo dicendi modo significare voluit, quàm parum haberi olei, quòd una tantum unctio consumeret. Quasi dicat habere se oleum, non tamen quòd sufficeret ad alios usus, sed ad unctioem unam, quæ permodicam olei quantitatem requirit. Aut certè sibi ex omnibus facultatibus relictum esse pro sepulturâ, quam jamjam spectabat propè, parum olei, quò in funere de more inunguntur cadavèra. Quòd autem antiquorum tam Hebraeorum quàm gentium cadavèra ungerentur, res est certa. De Hebraeis diximus in nostris Commentariis super Jeremiam, ad illud cap. 35: *Secundum combustiones patrum suorum.* Et ne longius abeamus, hoc pium officium secundum consuetudinem Judæorum impensum fuisse Christo tradit Joan. c. 19. De profanis res est magis nota. Unctum oleo Patrocli cadaver, dixit Homer. lib. 13:*

Membra lavant, oleoque omnis perfunditur artus.
De Tanaquile cecinit Ennius:
Tarquini corpus bona femina lavit et unxit.
Et post illam Virgilius de Misseno lib. 6 Æn.:
Parv calidos latices, et athena undantia flammis
Expediunt, corpusque lavant frigentis et unguunt.
Horat. libro 2, satyrâ 5:

Anus improba Thebis

Ex testamento sic est elata: cadaver

Unctum oleo largo nutis humeris tultit hærea.

Hoc porò unctiois officium impensum tantum videtur ingenuis. Quòd docet Cicerò lib. 2 de Legibus, ubi refert cautum esse lege, ne servile corpus ungerent in funere. Hæc pluribus dial. ut viduam et inopem ab immoderate elegantia et philocalia suspicione vindicem.

VERS. 3. — *PETE MUTUO AB OMNIBUS VICIIS TUIS VASA VACUA NON PATCA. Non dubitabat propheta de olei ubertate penè jugi, quando vasorum numerum, aut illorum capacitatem non præstitit, sed tantum omnino pollicetur olei, quantum capere possint vicinorum vasa, quotquot illa et quantacumque fuerint. Fecit vidua quòd imperatum à propheta fuerat, et ex tantulo oleo quotquot attulerat vasa vicinorum implevit, neque constitit olei scaturigo jugis, donec vasa deficerent, quæ completeret. Tantum denique olei haustum est, ex eo quòd in lecthi fundo subsederat, ut non solum ereditori satisfacere, sed domum suam abundanter alere potuerit.*

*Pro re morali hic nobis aliqua observare licet. Primum est, exhaustam esse venam manantis et exundantis olei, quando vasa, quæ diffusum exciperent, defecerunt; si plura fuissent vasa, aut illa ab alio liquore vacua, aut magis capacia, procul dubio plus olei difflueret. Illic imaginem quandam intueor illius qui terrenarum rerum curam, pondus et studium abiecit, qui vacuum habet animum, ut cœlestis olei, id est, divina suavitatis abundantiam excipiat. Si cui verò minus saepe atque copiosè liquor iste suavissimus influit, non id ab oleo, atque illius largitore provenit; nam et olei vis est immensa, et sicut mare plenitudo ejus, neque illius olei dispensator et dominus parvus est, aut avarus; sed quia vas non est, aut certè non vacuum, quòd oleum excipiat, illapsumque conservet. Ita Bernardus serm. 6 de Ascensione: «Unde spiritualis gratia inopia tanta quibusdam, et cum aliis copia tanta exuberet? Profecto nec avarus, nec inops est gratia distributor, sed tibi vasa vacua desunt, stare oleum necesse est. Undique se ingerit amor mundi, cui consolationibus, imò desolationibus suis observat aditus, per fenestras irruit, mentem occupat, sed non ejus qui dixit: *Remit solvari animia mea; memor sui Dei, et delectatus* est sui. Præoccupatum nempe secularibus desideris animum delectatio sancta declinat:*

et nec misceri poterunt vera vanis, æterna et caducis, spiritualia corporalibus, summa et inis, ut pariter sapias quæ sursum sunt et quæ super terram.» Lege reliqua quæ in hanc sententiam gravissima sunt.

*Gregorius super Ezechiel. hom. 3, in hæc viduâ Ecclesiam intelligit, quæ per doctores oleum infundit in mentes hominum vacuas, et cum exigua videatur stilla, propter eximiam tamen virtutem atque fecundam, sic in vasis feliciter augetur, ut ad summum expleat. «Quia dum ab unius ore doctoris, parvum quid de amore divinitatis multorum vacuæ mentes audiunt, exuberantè gratiâ unguento divino amoris, usque ad summum replentur. «Etiâ multorum nunc corda, quæ prius fuerant vacua vascula, unguento Spiritus plena sunt, quæ ex paucitate olei solummodo infusa videbantur.» Ex quo suspicari possunt non immeritò viri qui se munus tractare putant apostolicum, neque tamen auditorum animis infusum vident oleum Spiritus, quòd emollit, quòd durum videtur in Evangelio et cruce, neque faciat olere divinum aliquid, atque celeste; oleum illud quòd in auditorum suorum animos instillant, non esse porrectum ab Ecclesiâ, sed aliunde sumptum, et esse illud fortassè, quòd oleum dicitur peccatoris, à quo suum caput impinguari horrebat David, adeò non amabat. Psalm. 140: *Oleum autem peccatorum non impinguet caput meum.* Tale oleum infundit qui lenire vult potius compunctum scrupulis peccatoris animum, quàm excitare et exulcerare quiescentem, qui à sale abstinet, quò durantur animi, qui otio ac voluptate defluunt, et fluentia tabo ulcera sicantur, et fomentis lenioribus illinunt, et non tam resecat urantque saniosa vulnera, quæ periculosè serpunt, quàm blandiori lenimento multiplicat.*

Tertium hic morale documentum intueor. Defuerat in domo viduæ ornamenta omnia, et vitæ subsidia, et solum fuerat reliquum modicum olei, in quo spes erat libertatis et vitæ: Fuerat domus illa (si illius dominum Abdiam putemus) misericordiæ quædam officina, quæ propheta alerat, quò tempore viris etiam lautis et copiosis alimenta defuerunt: erat ibi aliquid olei, id est, aliquid misericordiæ vestigium, quòd in oleo significatur, quòd accommodatum est misericordiæ symbolum. Illud oleum licet quantitate modicum, virtute tamen copiosum fuit; quòd olei tantum peperit quantum ex ubere vindemiâ

esperari non poterat. Sic etiam illa misericordia, quæ adhuc in symbolo manebat in domo viduæ, misericordiam advocavit divinam, quæ et creditorum satisfecit, et victum familie paravit in posterum. Planè verum est illud, et multiplici jam experimento firmatum, Eccl. 3, v. 54 : *Eleemosyna resistit peccatis, et Deus prospiceret eis ejus, qui reddidit gratiam; meminist ejus in posterum, et in tempore casus sui inveniet firmamentum.* (1)

(1) VERS. 5. — ILLI OFFEREBANT VASA, ET ILLA INFUNDENT; infundendo ergo crescebat oleum. Angeli enim continuo aliud et aliud oleum lecytho suggerabant et indebant, donec omnia vasa implerentur, quo factostetit oleum, subdente se Angelo. Allegor. S. August. serm. 206 de Temp. : « In oleo, ait, misericordia et intelligitur. Ergo viduæ illi idè debitum creverat quia oleum misericordie peccando e perdidit. Considerate, fratres, defecit oleum et debitum crevit. Crevit oleum, et e perit debitum. Creverat cupiditas, et perit e charitas. Redi charitas, et perit iniquitas. Veniente verò Eliseo Christo Domino, viduæ hoc est, Ecclesia, per augmentum olei, id e est, donum gratiæ et misericordie, vel charitatis pinguedine de peccatorum debito liberatur. »

Tropol. idem S. August. ibidem per oleum accipit charitatem, quæ erogando non minuitur, sed sui diffusionis semper accrescit. « Considerate, inquit, fratres charissimos, quædè illi vidua illa oleum in vasculo proprio hædèrè poterat. Verum est, charissimos. Qui se solum diligit, nec sibi sufficit, nec peccatorum suorum debitum reddit. Cum verò e in alienis vasculis, id est, omnibus vicinis et e propinquis, et omnibus omninò hominibus e operit oleum charitatis infundere, tunc et e sibi sufficere, et ab omnibus se debitis poterit e liberare; et verè, fratres, talis est natura e sancti amoris et veræ charitatis, ut erogando e crescat, et quantum in aliis plus expenditur, e tantum in se abundantius cumuletur. » Idem confirmat ex antithesi cibi et olei, sive charitatis : « Cibum corporis si volueris egeni e tribuere, ad præsens, quod illi dederis, tu e habere non poteris. Panem charitatis si dederis centum hominibus, integer manet. Si e universo mundo largiri volueris, tibi nihil e deficit, imò non solum non deficit, sed omnium illorum quibus largitus fueris, lucrum e tibi multipliciter crescit. Verbi gratià : Num panem charitatis habebas; si nemini dedisses, ipsum solum haberes; mille hominibus e dedisti, mille panes acquisisti. » Rationem e priori subjicit : « Quia tanta est possessio e charitatis, ut et singulari tota sit, et omnibus e integra esse possit. Ergo et alius dedit, et e tu nihil penitus perdidisti; imò non solum e non perdidisti, sed, sicut jam dixi, quicquid e aliis à collatum est, tu centupliciter acqui e sisti. » Unde subdit quærendos esse homines pane corporali vel spirituali egentes, ut eis charitatem exhibentes, faciamus eam tam in nobis quam in ipsis continuo crescere. Ea-